令和５年７月１３日

報道機関各位

青森県国スポ・障スポ局総務企画課

   第８０回国民スポーツ大会（冬季大会及び本大会）・第２５回全国障害者

   スポーツ大会の開催決定について

国民体育大会開催基準要項に基づく本県の開催決定に伴う行事が下記のとおり行われ

ますので、お知らせします。

ついては、取材及び報道方について、格別の御配慮をお願いします。

なお、当日取材いただける報道機関は７月１８日（火）１６時までに別添申込書によ

り、下記担当者へ御連絡をお願いします。

記

１ 行事内容

（１）第８０回国民スポーツ大会（冬季大会及び本大会）の開催決定

日時：令和５年７月２０日（木）１４：００～１４：０９

場所：公益財団法人日本スポーツ協会

JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE（住所：東京都新宿区霞ヶ丘町４番２号）

14階 岸清一メモリアルルーム

    内容：公益財団法人日本スポーツ協会理事会において同大会の開催地を青森県

とすることが決定し、同協会の遠藤利明会長から知事に開催決定書が手

交され、記念撮影後、知事が挨拶する。

    出席：知事

 （２）第８０回国民スポーツ大会（冬季大会及び本大会）及び第２５回全国障害者ス

ポーツ大会（※国スポと連動して決定となる）の開催決定に係る記者会見

日時：令和５年７月２０日（木）１４：１５～１４：２５

場所：JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE（住所：東京都新宿区霞ヶ丘町４番２号）

４階 記者会見室

    出席：知事

（３）開催決定に係る県庁正面玄関回廊上への横断幕の設置

日時：令和５年７月２０日（木）１６：００～

場所：青森県庁正面回廊前

内容：第８０回国民スポーツ大会及び第２５回全国障害者スポーツ大会の開催

決定をＰＲする横断幕を設置する。

    出席：副知事、教育長、青森県スポーツ協会会長 ほか

２ その他

 （１）公益財団法人日本スポーツ協会主催行事に関しての取材申込については、別添

の同協会プレスリリースにより直接申込することが可能となっておりますが、本

県関係については当課でとりまとめの上、同協会へ申込いたしますので、当課へ

申込くださるようお願いします。

 （２）公益財団法人日本スポーツ協会における行事に関しては、セキュリティーの都

合上、事前申込をしていない方は入館できませんので、御承知おきください。

    また、当日は１３：４０までに１階エントランス受付にて入館証を受け取り、

同協会理事会会場である 14 階へお越しくださるようお願いします。（理事会では

県としての受付は行いませんが、記者会見会場では受付を行います。）

報道機関用提供資料

担 当 課
担 当 者

国スポ・障スポ局総務企画課
（開催決定及び記者会見関係）
 総務企画グループ

副参事 隅田浩巳 主幹 三上卓也
（横断幕の設置関係）
 広報・県民運動グループ
 総括主幹 長尾裕子 総括主幹 岡村郁子

電話番号 （総務企画グループ）
直通：０１７－７３４－９７０３
内線：３３１４

（広報・県民運動グループ）
直通：０１７－７３４－９１８４
内線：３３２１

報 道 監 国スポ・障スポ局 次長 小笠原忠儀

送付先：青森県国スポ・障スポ局総務企画課総務企画Ｇ　三上　行
　　　　電子メール　aomori2026soumu@pref.aomori.lg.jp
　　　　ＦＡＸ　　　０１７－７３４－８０３２

○JSPO理事会（１４：００～）及び記者会見（１４：１５～）関係

氏名 電話番号 メールアドレス ペン スチール ムービー 理事会 記者会見

※「入館証の数」については、公益財団法人日本スポーツ協会入居ビルである「JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE」の入館証を既にお持ちの場合は差し引いた数を記入ください。
　　（入館証は１人につき１枚が必要となります。）

○横断幕設置（１６：００～）関係

氏名 電話番号 メールアドレス ペン スチール ムービー

予定機材（○を記入)

取材希望（○を記入)

令和５年７月２０日の第８０回国民スポーツ大会（冬季大会及び本大会）・第２５回全国障害者スポーツ大会の開催決定に係る取材申込書

社名
取材代表者(担当者)

取材人数
（人数を記入）

社名
取材代表者(担当者) 入館証の数

（必要数を記入）

予定機材（○を記入)

mailto:aomori2026soumu@pref.aomori.lg.jp

2023年7月 13日

   国民スポーツ大会開催地の決定（第８０回・青森）および

   内定（第82回・長野)に関する取材対応のご案内

スポーツを「する」「みる」「ささえる」ための環境づくりを行う JSPO（正式名称：公益財団法人日本

スポーツ協会 東京都新宿区／会長 遠藤利明）は、 来る 7 月 20 日（木）14 時から、JAPAN

SPORT OLYMPIC SQUARE（東京都新宿区）にて、第 3 回理事会を開催し、第 80 回国民ス

ポーツ大会の開催地の決定および第 82回国民スポーツ大会の開催地の内定について審議します。

また、その後、開催地（青森県・長野県）による記者会見を行います。

ぜひご取材賜りたくご案内いたします。

■2026（令和8）年 第80回国民スポーツ大会開催地の決定（青森県）

・時 間）  理事会での審議：14時03分頃～／記者会見：14時 15分頃～

・出席者） 宮下 宗一郎 青森県知事

■2028（令和 10）年 第82回国民スポーツ大会開催地の内定（長野県）

・時 間）  理事会での審議：14時09分頃～／記者会見：14時30分頃～

・出席者） 阿部 守一 長野県知事

■会場： JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE

・理事会）  14階 岸清一メモリアルルーム

・記者会見）  4階 記者会見室

【取材申込および注意事項】

・理事会および記者会見の撮影・取材を希望される方は、

下記URLもしくは右記QRコードの申込フォームより回答ください。

https://forms.office.com/r/LrsMqKhQLw

         ＜締切：７月１９日（水） 16：00＞

・セキュリティーの都合上、事前にお申込みいただいていない方は入館できませんので、ご承知おきください。

・ご来館・来場の際は、身分証明書（記者証）・名刺を受付にご提示ください。

ご提示いただけない場合は、入館・入場をお断りさせていただく場合があります。

・当日は、13:40までに 1階エントランス受付にて入館証を受け取り、14階理事会会場までお越しください。

なお、入館証をお持ちの方は 1階での受付は不要です。直接 14階会場にお越しください。

※１４階会場での受付は 13:20から開始します。

・13:45から１４階会場にて撮影の事前説明を行います。

理事会中の撮影を希望される場合は必ずご出席ください。

・理事会中の写真・映像の撮影は可能ですが、定められた撮影場所を遵守願います。

・記者会見のみ取材ご希望の場合も、受付時間は同様とし、控室（または記者会見場）にて待機いただきます。

https://forms.office.com/r/LrsMqKhQLw

＜本件に関する問い合わせ先＞

公益財団法人日本スポーツ協会

国スポ推進部 国スポ課  E-mail kokuspo@japan-sports.or.jp

                  TEL   03-6910-5808

ブランド戦略部 広報情報システム課  E-mail jspo1@japan-sports.or.jp

※当協会ではテレワーク勤務を併用しております。

ご不便をおかけいたしますが連絡は上記E-mail宛にお願いいたします。

◆JSPO（公益財団法人日本スポーツ協会）について

JSPOは、1911年7月に「国民スポーツの振興」と「国際競技力の向上」を目的に、大日本体

育協会として創立。日本体育協会を経て、2018年4月 1日、現在の名称となりました。

 JSPOでは、国民体育大会や日本スポーツマスターズなど各世代を網羅したスポーツ大会の開

催、スポーツ少年団や総合型地域スポーツクラブなどスポーツをする場の創出、スポーツの楽しみ

をサポートするスポーツ指導者の育成、最新の医･科学に根差したスポーツの推進など、誰もが自

発的にスポーツを「する」「みる」「ささえる」ための幅広い事業を展開しています。また、わが国ス

ポーツの統一組織として、国や60を超える競技団体、47都道府県スポーツ･体育協会など、様

々なスポーツ関連団体・組織や個人と連携しています。

▶ ホームページ https://www.japan-sports.or.jp/

▶ 事業概要パンフレット（通読約 15分）

https://www.japan-sports.or.jp/about/tabid57.html#09

▶ JSPO中期計画2023-2027

https://www.japan-sports.or.jp/about/tabid149.html#01

mailto:kokuspo@japan-sports.or.jp
mailto:jspo1@japan-sports.or.jp
https://www.japan-sports.or.jp/
https://www.japan-sports.or.jp/about/tabid57.html#09
https://www.japan-sports.or.jp/about/tabid149.html#01